INDICAÇÃO Nº 282/2025

Os vereadores que este subscrevem nos termos do artigo
290 do Regimento Interno:

Indicam ao Senhor Prefeito que seja realizado um
estudo, junto ao setor competente, para a regularização fundiária de núcleos
habitacionais informais consolidados nos bairros rurais do município, nos
moldes do Programa Cidade Legal, com início pelo bairro do Pombal, onde há
uma gleba conhecida como “Piraju”, que abriga aproximadamente 20 famílias.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, a regularização fundiária urbana e rural é
um passo fundamental para garantir segurança jurídica, dignidade e melhores
condições de vida às famílias que ocupam áreas informalmente há muitos anos. No
município de Pilar do Sul, diversos bairros rurais apresentam núcleos populacionais
consolidados que ainda não contam com documentação regularizada.

Como ponto inicial, sugerimos que o Poder Executivo
promova os estudos e levantamentos necessários para iniciar esse processo pelo
bairro do Pombal, especificamente na gleba conhecida como “Piraju”, onde vivem
aproximadamente 20 famílias em situação de posse consolidada e de longa data.

A adesão ao Programa Cidade Legal, do Governo do
Estado de São Paulo, poderá oferecer o suporte técnico e jurídico necessário para
viabilizar a regularização dessas áreas, garantindo o acesso dos moradores a títulos
de propriedade, bem como possibilitando futuras melhorias em infraestrutura e
serviços públicos.

Dessa forma, solicitamos sensibilidade e atenção de
Vossa Excelência para este importante pleito, que representa um avanço na justiça
social e no desenvolvimento ordenado do município.

Sala das Sessões, 16 de junho de 2025.

assinado eletronicamente
LUIZ ANTONIO BRISOLA

Vereador-PSDB

assinado eletronicamente
CLÁUDIO DE GOIS VIEIRA JÚNIOR

Vereador-PSD

assinado eletronicamente
DANILO ROGÉRIO APARECIDO DE JESUS

Vereador-PL

assinado eletronicamente
ISABEL TAVARES DE CARVALHO RUGINE

Vereadora-UNIÃO

assinado eletronicamente
JOÃO ANTONIO BRISOLA

Vereador-UNIÃO

assinado eletronicamente
KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO

Vereadora-PSD